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dilink a kiadóboa InUaoadók.

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

XV-ik évfolyam.

A lap szellemi részére s a nyílttére vonatkozó minden 
közlemények a szer- kesztőhöz küldendők. Hirdetések 

díja: öt hasábos petitsor
5 

kr. - Nagyobb és többszöri 
hirde- tések jutányosan 

eszközöltetnek. Bélyeg 

minden beiktatásnál 30 kr.

Nyílttér garmond sor: 20 kr.

Előfizetési felhívás
a

1887-ik évfolyamára.
Előfizetési feltételek: >t>
„Nógrádi Lapok."

Egész évre .... 6 frt.*
Fél évre....................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.
Egy hónapra .... — „ 50 kr.

Ai előfizetési péntek egyedül a kiadóbot cti 
. — legotélster&bben póstautalványnyal —
a nyomatandó példányok ■ pontos szétküldés tekin
tetéből, mielőbb beküldendőké

Kék Láitló, Horváth Danó,
kiadó a laptsla|doaoa. fal. asark.

Egy szó a katonai életpályái ÓL
Ifjúságunk körében még igen csekély azok 

száma, kik hivatáskép a katonai pályát vá 
la&ztják. Mindamellett oda törekszünk s teljes 
szivünkből, lelkűnkből óhajtjuk, hogy a ma
gyar szeltem olt is hódítson.

Ha komolyan megfontoljuk a dolgot, csak* 
hamar észre kell vennünk, hogy lehetetlensé
get kívánunk, mert hogyan lehet ott magyar 
szellemet, magyar érzelmeket keresni, a hol 
magyar ember nincsen. Értjük ezt különö
sen a közös hadsereg tisztikarára nézve, mely
ben mindeddig a magyar elem vajmi csekély 
számban van képviselve. Vannak ugyan ma
gyar ezrodoink, de azoknak tisztikarában alig 
lehet egy két magyar embert találni. Ifjúsá
gunk a közös hadseregnél ez idő szerint még 
nem foglalja el az őt megillető helyet, mert 
igen kevesen választják a katonai állást élet
pályául.

A harczias magyar nemzet értelmisége 
vonakodik belépni ama testületbe, moly kivá
lóan van hivatva a haza megvédésére. Sem
miféle ambiczió e tekintetben nincs; sót any- 
nyira vagyunk, hogy a kik tényleg a hadse
reg kötelékében vannak, minden alkalmat fel
használnak arra, hogy végleg szabadulhassa 
nak onnan.

Kik legyenek tehát azok, kik a magyar 
szellemet a közös hadseregben terjesszék ? Azt 
talán még sem kívánhatjuk, hogy a németek, 
vagy csehek, horvátok vagy szerbek a magyar 
szellem terjesztésére vállalkozzanak?

A közös hadsereg viszonyai e szerint vál
tozatlanul fognak a mostani állapotban meg
maradni mindaddig, mig előítéleteinkről vég
leg le nem mondunk.

A magyar szülők attól tartanak leginkább, 
hogy fiaik a katonai intézetekben cínémete- 
sednek. Ez meggyőződésünk szerint hiú aggo
dalom. Vannak a katonai intézetekben már 
magyar fiúk is, csakhogy aránylag csekély 
számban. A felvigyázó altisztek is többnyire 
magyar ajkúak a magyar állam területén levő 
tanintézetekben. Minthogy pedig mieden nö
vendék az intézetben saját anyanyelvét is mint 
rendes tantárgyat tanulhatja : a magyar ifjak
nak elég alkalom nyílik arra, hogy anyanyel
vűket kultiválhassák, különösen akkor, ha a 
szülök is megteszik kötelességüket.

E részben a viszonyok évről évre kedve
zőbben fognak alakulni, a mint a magytr if
jak száma az intézetekben szaporodni fog. E? 
végre, ha a magyar növendékek száma a ma
gyar állam területén levő intézetekben túl
súlyra kerekedik, nem lehel épen az elérhe 
télién dolgok közé számítani azt, hogy a szük
séghez képest előadási nyelvül egy két inté
zetben a magyar nyelv fog megbonosittalni. 
Ez mindenesetre csakis a magyar kormány jó
akaratától s erélytöl függ, mert utóvégre a 
magyar előadási nyelv mellett a német nyel
vet is lehet kultiválni s a német vezényszót 
fen tartani.

A szülők feladata, gyermekeikkel már 
zsenge korukban megkedvettetni a szép ka
tonai pályát ; akkor bizony megváltozik arany 
ifjúságuk hangulata s örömmel fog menni a 
hadsereghez, hogy felajánlhassa édes hazájá
nak, ha kell, életét is. Mert jelenleg a szülök 
idegenkedése miatt egy örökségképen száll a 
fiukra, s ebben rejlik a legnagyobb baj, mely

nek legyőzésére kellene minden józanul gon
dolkodó szülőnek iparkodnia.

Eddig prókátor nemzet voltunk, perle
kedtünk ide oda; megelégedtünk azzal ha szid
hattuk teljes ületünkben a németet és azalatt 
szem elől tévesztettük ama fontos pozicziót, 
mely a nemzet életében oly nagy szerepet 
játszik.

A katonáskodástól! idegenkedésünket sem
mi sem bizonyítja jobban, mint ama feltűnő 
körülmény, hogy még a honvédség köteléké
ből is iparkodunk szabadulni, pedig háta hon
védség a mi vérünkből való vér, testünkből 
való test.

Egyébiránt a mi ifjúságunk más komo
lyabb életpálya iránt sem mutatott kiváló haj
lamot, de ha mégis ma már némileg megvál
tozott, oka az, mert beláttuk valabára, hogy 
nemcsak a jogi pályán terem dicsőség, de 
megterem más pályán is, ha komolyan keres
sük. Hogy a reális tudományok ápolása nem 
tartozott erényeink közé, azt be fogjuk látni 
ha csak egy futólagos pillantást vetünk akár 
egyes vasúti társulatok, akár az állam szol
gálatában levő mérnökök létszámára.

Tény az, hogy az alsóbb rangú katona
tisztek fizetését fényesnek tekinteni nem lehet. 
Ifjúságunk egy része valószínűleg e miatt is 
vonakodik a katonai pályától, mivel a mi ter
mészetünk mindenütt a gavalléroskodásban 
nyilvánul, de miután 7 — 8 — 900 forintból ga- 
valléroskodni nem lehet, választ ifjúságunk 
inkább oly életpályát, hol ezen passzióját lég- 
alább részben teljesítheti.

Az államsaolgálat minden ágában fenáil 
ama szerencsétlen anomália, hogy az alsóbb- 
rangu hivatalnokok fizetése a mai viszonyok
nak nem felel meg. Ez ép úgy nem felel meg 
a katonaságnál sem. Pedig ha már tartunk 
óriási hadsereget, akkor alsóbbrangu tisztjeit 
oly javadalmazásban kellene részesíteni, mely
ből képesek legyenek minden elmaradhatlan 
életszükségletet fedezni.

Erősen hisszük azonban, hogy o tekintet-

Őszkor
luö aaik a völgyeken. 
Köd borong. ixál' a hegyeken, 
Ide a tova ixáll a aaSUeL, 
Homályt hint a völgybe aaójjel. 
Zavart, komor kdön aa idd, 
Kunyhóban ia hiivneltö.

Nimrág, hogy a eürú erdőn * 
Kelt, víaaahangaott daláradat, . 
Majd a hegy, völgy, rőten, n.eaón 
Hxálla nyári aUl fuvallat;
Moit aa erdők námák, holtak, 
Nyíri aaellök elvonultak.

ZSr-tavar a hegyek felett. 
Borúi idő völgyeket fed, 
Áramlanak rajtok ködök, 
Levelekkel ixíl eúg, xörőg. 
Aaxott, bulió levelekkel, 
Miknek vihar gyáttt ónekel.

Hát te miért aggnia, gyótródn — 
Ahinyaxor itt a borda óin? 
Miért hullajtaea könnyeket. 
Hol nem látnak, magány fed. rejt? 
Valid meg, m^rt aggaaa, gyotródaa 
KunyhócakiJUajs ha Itt aa bal 
Hallgat aa ajk, a kAnny háaaSI. 
Gondolat, mely a könnyben fényi! 
Megjött aa óxx, arany tavasa 
EltUnél ah, hol haladéra, 
Ha lehullott a fa levél — 
Fára újból viseaa nem tér.

Ha itt éltünk úeai Maka, 
(Kiölt fhrtink* főnk hullatja, 
Kitűnt ifjú aranykorunk 
Virágiról álmodoxunk. 
Veled ügyié lesi találkánk — 
Bár őrük lót virradjon ránk.

Eaó aaakad a völgyeken. 
Köd borong, eaáll a hegyeken. 
Ide a tova eaáll a aaóllel, 
Homályt hint a völgybe aaljje’. 
Zavart, komor künn aa idő 
Kunyhóban ia höASaitö.

Ford. Druga József,

Az ipolysági touristák.
Itíeiráa.

Julius 14-ike. Ét ki móri tagadni, hogy Hont 
minta vármegye?1. Van itt mameluk, Apooyiata, szél 
sóbal, pártonkivüli, húsos fazék körül forgó, sémita is 
autissmita, nihilista, burbanista és tourisla; tehát min
den genreből

Asért nem szabad csodálkoznunk, hogy a Bo 
loodistók egyszer így énekese meg a mi megyénket: 
„llontvár megye híres megye, az isten bár hova tegye 
stb . .• De majd bele mélyedtem a politikába; égé 
szén megfeledkeztem arról, hogy nálunk pactum jött 
létre, amely megtilt minden politizálást.

Külömben sem akarom sem a sUonti Ellenzék**, 
sem a . . . szénájába vágni a kaszámat, inkább be
mutatom a n. é. közönségnek e sok gonre közül az 
utolsót . . .

Már tavasz élőjén annyi szép dolgot beszélt a 
.Salzkammergulról a mi világlálotl Héderváry bará
tunk, hogy lehetetlen volt ellentállanom a vágynak, 
azt közelről is megtekinteni.

Erre azonban csak az esetre vállalkoztunk, ha 
barátunk megígéri, hogy ó lesz vezetőnk, kalauzunk, 
ciceronenk és Generálisunk.

ő megígérte, mi pakláltunk ; az ige testté lön és 
kijelöltük az indulás napjául, Julius 14 ét.

» A naktáló tnuristák névsora a következő: Pong 
rácz, keuves alispánunknak még kedvesebb szép kel 
leanya Emma és Jolán nőm gardedámsága alatt, Ud 
vardi Jozi kisasszony, Lipcsey Soma, bájos nőjével, 
Poográcz Elemér, szerény magam és a dilettánsok di- 
rectora: lloderváry Antal.

Bécsig hozzánk csatlakozott az alispán és ifjú 
llederváry, Bécsben pedig Pongrácz Jenő veszprémi 
ktr. ügyész és sógora Szoutimrey Béla.

Julino 14 én az ismerősök a vaspályához kísér 
tek . . . És én a komoly bucsúzásoknál csak arra 
gondoltam: do furcsa lenne, ha utazásunkból vissza
térve, a szeutegybáz lakodalmat hirdetne.

Midőn így merengtem a jövőn, a vonat kalauzza 
elkiállotla magát: „ké szen!'* A gépész egyel füttyön 
tett és mi a gőzerő szégyenére végtelen lassúsággal 
másztunk Esztergom-Nána felé.

Az út oly hosszú volt, hogy kénytelenek voltunk 
Józsa pakkjából az útra és talán hosszabb időkre azáat 
mákos kiflit elfogyasztani; de szerencsére akkor még 
tárcsánk telve volt és így kitűnő kedély hangulatban 
értünk Kására.

Itt a bécsi rendes vonatta kellett átszáll unok, 
most már haladni kezdtünk.

Útközben a vállalkozó szelleműek sört, vagy gyü
mölcsöt vásároltak.

Amint a pozsonyi alagútból kiértünk, alispánunk 
figyelmeztetésére szemünkbe ötlött a Detrokői omladék. 
Eszembe jutott a Deák Farkas által oly népen leírt 
Forgách Suzannája. Tehát a szép nő e sas 1 ástok bon 
élte át boldog napjait Mily jól eshetett fájó lelkének, 
hogy a ook zaklatás után végre megpihenhetett; ré
szeges, kicsapongó férjétől elváltán, önmagának és oae 
veimének élhetett . . . Ott egy ablak néz felénk; ta
lán ő is azon könyökölt ki s onnét hallgatta a mada
rak vig csicsergését, vagy leste kedves Pétéi e vissza
tértét . • . így ábrándoztam sokáig s csak akkor éb
redtem föl, midőn Józsa barátnőm énre vette a múltba 
való elmélyedésemet és figyelmeztetett, hogy a jelennel 
loglalkozzam inkább és igazítsam meg órámat a prá
gai toronyóra szerint, amit teljesítettem is és hallgat
tam útílársnőm magyarázatait, hogy minő recept sze
rint készül a pozsonyi „psjgii'1.
•* • Végre elértük Bécset.

Itt volt az apostolok első oszlása; kiki saját lét
ezése szerint cselekedett, szóval „sut eigeno Facet* 
volitítik bízva.

» Legelőször is mindenki szállás után néselt. Este 
a nélkül, hogy összebeszéltünk volna, a praterban ta
lálkoztunk mindannyian és bámultuk a bécsi nép bo
londnál bobndabb mulatságait.

Végre a sokféle uj benyomástól elfáradt lélekkel 
késő este haza bandukoltunk éji szállásainkba. 

ti mvteriMf.
Julius lóén U J. kisasszonnyal Som rengte 

mentem, hogy megbámu’juk az ősz birodalom legszebb 
vaspályáját Ei ut lapálvon és kavicsos talajon vese 
tett egész Glognizig Mödlingből nyugatra a Licbtoa- 
stoio Félő vá romiadéi ai látszottak. Mór.'

;FoljUlÁaa höw<h«üh4

41. szám.
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NÓGRÁDI LAPOK

ben nem sok idő múlva nagy vállozÁ* fog be 
következőn. E miatt tehát nem kell a katona; 
pályától idegenkedni, mert hiszen már min* 
dbu pálya úgyszólván túl népes, a megélhetés 
tehát annál nehezebb. Ma még özön lile fiatal 
Ságunk a jogi tanulmányokra, nagy az orvos
tanhallgatók száma is, de ez mindörökké nem 
tarthat, egyszer mégis vége szakad I

r

Közigazgatási bizottsági ülés.
(ektóbsr I4n.)

Gr. Gydrky főispán ur őoagyméltósága megnyit 
ván az ülést, jelenti, bogy gr. Czobrián László és Be 
niczky Árpád a megjelenésben akadályozva vannak.

Az alispáoi jelentén szerint a lólenjéMtéai bízott 
ságok által a fedeztotési állomások mogalapiitattak, és 
pedig: B. Gyarmaton, lx>aooczoo, S.-Tarjánban, Szé- 
csényben, Etileken, Szirákon és Kombányban. A ludáuyi 
fedeztetést állomás beszüntetik. e innen egy ménnel 
Szécsény, egy ménnel pedig Fülek szaporít tátik. Beje 
lentetik továbbá a statárium, a melyről szóló hirdet 
ményt lapunk múlt számában közöltük.

\oeuleti engedélyt nyaruk: Ku«ár, Dartos. Mihály. Pin
tér, Caakó la l’jj folyamadók; pótlás «éf»tt clotaailtatott Szabó 
folyna adó.

4 had kötelekből kiacilári 2U írt italán; mallrtt »lbo- 
rsátlatik Kiírnia folyamodó. atataiiltatalt Styavka, kérvényének 
falzsertléaére utazlttatik Vieziin folyamodó.

hlranocnkf kontra Lázár.
Ezen ügy nagy port vert már többszőr nem csak 

a közigazgatási, bizottság, hanem egyszersmind a mi
nisztériumnál is, s mint lapunk előző számaiban jelez
tük, az ügy röviden abban áll, bogy Istvanovszky János 
cselédje volt Lázár Mór kis kéri birtokosnak. Lázár 
Mór letvauovszkyt, miután személye ellen kifogásai 
voltak, a közlök lévő szerződés lejárta előtt elküldte; 
miért is Istvanovszky Lázár Mórt kártérítési keresetbe 
vonta. A szí rák járási szolgabiró Istvanovszky keresetét 
elutasította, de idvanovszky folebbozéae folytán azal 
ispán a ezolgabirói elutasító végzést feloldotta a latra 
novszky keresetének helyt adott Az alispáoi 2-od fokú 
határozatot Lázár. Mór felebbezte meg így került az 
ügy még az év elején a közigazgatási bizottság elé, 
hol minden oldalról megbáoyták a dolgot éa a cseléd 
ellenében Lázár Mór birtokosnak adtak igazat e letva- 
nomkyt elutasították. Ekkor Istvanovszky egy kör 
mönfont nagy panasszal fordult a nm belügyminiez 
toriamhoz, hol ezen panasz folytán, daczára annak, 
bogy cselédügyben a közigazgatási bizottság az utolsó 
fórom, a bizottsági határozat feloldatott Ebben a bi 
zottaág jogai és hatáskörének megsértését találván, or
voslást kívánt a vármegye közgyűlésétől s erről a nm. 
belügyminisztériumot érteailé

A belügyminisztérium azonban elrendelte, hogy 
ezen ügy nem tartozván a közgyüléj elé, az a közi
gazgatási bizottság előtt újból lárgyaltassék. így ke
rült moet már harmadszor ezen odiosus ügy a közig, 
bizottság elé, hol a végrehajtás függőben tartása mel
lett — az Istvanovszky által a nm. belügyminiszteriül i 
boa felterjesztett panaszra a feivilágosiló felírás elren
deltetett

t*encz-c»ürári út.
Tudvalévő, bogy Poncz községének lakossága 

szőllőmivelő nép volt, azonban a filloxera Penczen a 
sz Ülőket tönkre tette, úgy bogy a penczi nép nagy 
nyomornak néz elébe, ha csak rendkívüli intézkedések
kel nem segít a vármegye a bép báján. Ez az indoka 
annak, bogy a vármegyei közgyűlés is megengedte, 
miszerint a Pencz-csővári út a vicinális alapból kiépt- 
tessék, s a további intézkedés a közig, bizottságra bi 
zassék. A bizottság a további intézkedések megtételére 
az alispánt utasította.

. Szlregorai út.
A Sztregovai út Körffy Rudolf ráros-mulyadi bír 

tokos tagján megy keresztül. Est Körffy sérelmesnek 
találta, azonban az alispán, a megtartott vizsgálat után, 
Körffy kérvényének helyt nem adott, mert ezen ut 
emberemlékezel óta tényleg használatban volt. Körffy 
az alispán határozatát felebbezte a közigazg. bizottság 
boz, de innen is elutasittatott a 13 írt 36 kr költség 
ben marasztal látott.

far. anyakónyrrezttó.
Taaatabanta Emanarl főlek! itr anyakónyvvetető barna- 

tat ván kópeaitóai okmányait, azok felterjaagtetaak a vállán la 
kuzoktatiai miniaaterinmhoa, novesettaak mageróaitésa Iránt 

Arraügy.
Aa irvaiióki elnök jelenUao vitriol a syiaoltak ó»;ood- 

nokoltak axáma t. övi okt. hó 1-lg 13IÍV vall; a beadványok 
száma 13154. melyből etlntöitetett 12003, bátráUk (apadóban) 
it&l. Gyámpónxtárilaf kezelt árvapóaz éa páoxértók: ŰSl.frlH írt 
40 éa Hl kr, melyből a tartalék alap 132«iV frt 68 kr.

Kemönyfy Jóatef ét Hanxély Láealó kQldotUv-gt tagok Je
lentést tesznek a vármegyei gyámpénztár kezeléséről, llenicaky 
Árpád és gr. Bercbtold Árthat küldöttaégi tagok pedig a loeoneai 
gyampénttár ketelésárül. A Jelentések eterint a gyámpónztárak 
esabályexerilen kezeltetnek. Miaiaxteri rendelet eaerint a nevezett 
küldöttség! tagok arra is felkérendők lettek volna, vajon aa ár- 
vaszákek az ügyviteli szabályokban előirt kötelezettségeknek 
mindenben megfelelnek-e? Arra te^át — a közigazgatási bizott
ság felügyeleti Jogánál fogva ajabb vizsgálat lett elrendelve, a a 
Jelzett körülmények megvizsgálására az előbb kirendelt küldött
sági tagok lettek kiküldve.

Tanfígy.
A csitári iskola ügyében a tanfelügyelői javaslat 

módosítása után Brozsik Pálnak anm vallás és köz- 
oktatási minisztériumhoz intézett panaszára az ügy ál
lásával tüzelői jelentés tétetik, Vágnar Antal újabban 
megválasztott tanitó állásában megerősittetik ugyan, 
de mindaddig, mig az Ügy a minisztériumtól vissza 
nem'érkezik, a megerősítő végzés nem expediáltatik.

Strajzinger Lipólnak a marczali községi iskola 
elleni 190 frt követelését a nm. vallás és közokt. mi- 
oistUrinm kiutalványozta.

m - Madách Károly jelentése, hogy elnöklete alatt 
Marciéiban községi tanítóvá Farcsík Gyula válastta 

tott meg. tudomásul vétetik, s nevezett állásában meg 
erősittetik.

Mauke Ernő kór/egyzotegi riufahf^f,
Mauks Ernő volt adófelOgyalőségi dijnok folya

modott az alispánhoz, hogy tiszti vizsgái illolvcokmá 
nyal alapján engedtessék mag neki a körjegyzői vizsga 
letétele. Az alispán az okmányokat elégségeseknek 
nem találván, tyauks Ernő kérvényének helyt nem 
adott. Mauks a k. bizottság koz felebbezett, hol az el 
ispáni határozat m ^változtatott, és Mauksnak a kör
jegyzői vizsga letétele megoogedtetett. A bizottság ezen 
határozatát a vármegye tiszliügyéazaégo megappeiálla, 
s ennek folytán a miniszter felvilágosításokat kér az 
okmányokra vonatkozólag, főleg arra nézve, vajon 
Mauks nem e az altiszti la Zolát végezte, e nem o mint 
szabadságolt állománya hadköteles tette le a tiszti 
vizsgát? Mely esetekben .Mauks a körjegyzői vizsgára 
nem lesz bocsátható.

Adóügy.
A befizetési eredmény nem közól be lő, mert a bő 

első napján tartott ülésig a lefolyt hóról szóló kimu
tatások be nem érkezhettek-

Az előadott tárgyakból megemliteudők a Mandi 
Adolf éa Fáy Kerekes Gizella féle adóügyek, melyek
ben az adófelügyelőnek első fokú utasító határozatai 
bolyben hagyattak.

HtrlúHíigf,
A fegyoLezek száma nmet növekszik ; ozopt. ha

vában a szám már 323 ra szaporodott A havi keres
mény 774 frt, melyből az államé 568 frt 2 kr, a fe- 
gyenczeké 205 frt 08 kr.

Tekintettel a létszám növekséaére közbiztonság 
czéljából úgy az alispán, mint a kir. ügyészség részé 
ről felirat fog intéztetni a minisztériumhoz, miszerint 
a b gyarmati kerületi fogház a honvéd és csendőr lak
tanyáikat telefon, vagy távirattal kötteaoéz egybe.

Eyttzzeyúgy.
Dr. Kacskovics Gyula főorvosunk jelentése szó 

rint az egészségügy szepL havában igen kedvező volt. 
Ragály nem uralkodott s a halálozási esetek ozkms 
csekély. A gazdasági állatok között itt ott. így B.-Gyar 
maion is, lépfene uralkodott.

Dr. Kacokovica Gyula felakarta olvasni a mái ja 
Íívtak f rossz egészségügyi viszonyainak okairól szóló 

elsütését is; azonban, tekintettel arra, bogy e tárgy
ban az interpellátiót gr. Czabrián tette meg, c ő az 
Qiésen jelen nem volt, azon kétségkívül fontos szakvé
lemény felolvasása a jövő ülésre balasztstik.

OÜfg.
A közlekedés sem az állami sem a megyei uta

kon meg nem akadt. A kavics szállítás az állami uta
kon szepl. 30 áig belerjesztetett. a megyei utakon pe 
dig • hónap végével fog beterjesztetni.

Az alispán a pálfalvai út átkelési szakasza, éa a 
jásztelek penczi út erdő melletti dőlős része iránt in
tézett kérdést a főmérnökhöz, ki megígérte, bogy ezen 
útrészek helyreállítása iránt sürgősen fog intézkedni.

ülés vége d. n. I órakor.

Nógrádvármegye közigazgatási bizottságá
nak félévi jelentése.

(VóSe.)

A kiépített törvényhatósági utak állapota a folyó 
év első felében kielégítőnek volt ^mondható és daczára 
annak, bogy a tavaszi zá por esők a megyei utaknak 
egy részét több helyen megrongálták, a közlekedés 
sehol sem akadolt tel, mert a rongálások helyreállítása 
iránt a szükséges intézkedések azonnal megtörténtek.

A megyei utak fenntartására a folyó évi közműké 
előirányzat terhére- engedélyezett kavics szállítás a 
megfelelő erővel teljesittetett és a szállítás befejezése 
a kikötött szerződéses határidőre U i. szeptember bő 
végével biztosan várható.

Azon hidak és műtárgyak, valamint egyéb épít
kezések árlejtései, melyek a folyó évi közmunka költ
ségelőirányzat terhére a megyei utakon'újból épiteu 
dók, vagy javítandók, illetőleg ezállitandók, juniue bő 
végével kevésnek kivételével megtartatlak és az 
illető vállalkozók a munkákat részben már el is kéz-, 
dették.

A jásztelok-bánk-penczi megyei út azon részénél, 
mely Bánk és Petény törölt fekszik, és melynek uj 
ból építése három kilométer bombán a folyó évbon 
házi aezelée mellolt eszközöltetik, a földmunka, vala
mint 5 darab műtárgy építése bevégezletolt éo az út 
alap burkolat lerakása megkezdve lett.

A loeoncz zólyomi hadászati megyei utón a 26. 
számú bid építése, valamint az ezen hídépítéssel kap 
csolatbau teljesítendő 500 méter bosszú útemelés meg- 
kezdeteit és a legközelebbi időben befejezve lesz.

a lusoncz fülek hevesi hadászati megyei út 37. éa 
39. kilométer közölt fekvő ptlfalvai átkelési szakasz
nak újból építése olabAlyszefü árlájtésselöizljsittatoit 
éo a munka a legközelebbi időben vállalkozó által 
megkezdetik.

c) Gőzkazánok
A megyk területén létező 277 darab gőzkazán kö 

zül a folyó év első felében 24 drb, a melynél a meg 
próbálásra kitűzött 5 évi időtsr am lejárt — újból vízi 
próba alá vétetett és az uj használati engedélyek ki
adatása tekintetében a kellő intézkedések megléteitek.

A kazán szemlék, miután a megyében többnyire 
moigonyok vannak, melyek csak a cseplés ideje alatt 
használtatnak, a folyó év II ik felében lesznek foga
natosítva éo erre vonatkozólag a kir. építészeti hiva
tal a közigazgatási bizottság állal már kellőleg ala
kíttatott.

.4 poita Ufftkfl illetőleg.
A pjolaűgy 1887. évi I. félévi állapotát illetőleg 

tisztelettel jelentjük, miszerint a pootaforgalom folyto
nos növekedésben van. *

Vármegyénket különösen érdeklő intézkedéseket 

következőkben van szerencsénk egybefoglalni: w8zeot- 
ivány Nógrádvármegye* elnsvozéaecl f<dyó évi jaaoár 
bó 16 án, SzinobáoyáD február bő 1 én, Pálfslván mar*, 
lius hó I éa. Magyaron májas bó I éa sj postahiva
talok léptettek életbe; valamint az ideiglenesen be 
szüntelen ecsegí postainvataJ folyó évj marttá* hó l éo 
újból mogoyittatotl

A larirda ügyeket ilUtoteg
A távirati szolgálat torén a lefolyt I tó félévben 

említésre méltó mozzaaat nem fordult elő.
Kelt B. Gyarmaton, 1887. augusztus bó 18 áa, 

•í .wrjwxu ;
Tihanyi Ferencz,

Nyitrai főispán változás. Gr Gyürky k. főispá
nunk nyitr^vármegyei főispáni állásáról leköozőavéo, 
helyébe, mint lapunk múlt számában közöltük Boa 
lavozky Gyula eddigi alispán neveztetett ki 6 
felsége által oyitrai féi’pinná. Az erről szóiió érteni 
léé így hangzik :

519 oln Nyílra vár megye közönségének Nyitván. 
Ó császári és Apostoli királyi Főlségo folyó évi szep
tember bó 29 éo kelt legfelsőbb elhatározásával előter- 
l és cm re gf. Gyürky Ábrabám Nógrád és Nyitravár- 
megyék főispánját nógrádmagyei főispáni állásában 
való meghagyása mellett nyírre vármegyei főispáni ál- 
láaától saját kérelmére fölmenteni és helyébe Sza- 
lavszky Gyula Nyitravármegye alispánját ezen vár
ra-gye főispánjává legkegyelmesebbea kinevezni mél 
tóztatot*. Erről a vármegye közönségét értesítem. Ba 
dzpest, 1887. évi szeptember 30 án. Báró Orczy Béla.

Szslavszky Gyula kinevezésével Írja a „Nyitrai 
közlöny*, érvényesült azon elv is, bogy a ki moly 
szakban kitOntotte magár, é demaket szerzett éa bozzá 
népszerűségét négy éven át a megyének egyhangúlag 
benne öszpontosiiott megválasztási bizalma igazolja, 
méltó, bogy 6 legyen előléptetve ,t,

A mogys tisztikara f. bó 1 én délben tisztelgett 
főispánjánál s Crausz Vincié t. főjegyző meleg hangon 
tolmácsolta kar társ zi Odvkivánait előtte. Szalavuky 
szemmel láthatólag mélyen meghatva folofte „kedves 
barátainak- — bogy ba a közigazgatás tarén némi si
kereket ért el, ezt csak a tisztikar ügybuzgó munkás
ságával létbeastbette, azért a személyét ért kitüntetés
ben a tisztikart is elismerés érL

A székfoglaló közgyűlés tegnap tartatott meg — 
megelőzőleg flom-pMyes isteni tisztelet délelőtt 9 óra
kor, a bkralok templomában. DMben diszlakoma a 
„Szarvas* vendéglői)jq, este liklyásmonet és a város 
aiviiágitáss.

Oly embert találni Nyitramegyébon a főispáni 
ezekre, kibon mindenki msgnyagodolt volna, alig le- 
hsleéges a azt hisszük, hogy SzaJavazky ő méltóságá
nak is legalább kezdetben nehézségekkel kell megküz
denie, ds a beons pezsgő tetterő és tapintat el fogja 
hárítani az akadályokat s azonkívül izmos tehetségei 
tői várható, bogy a mogye javára nagy dolgokat fog 
létesíteni.

Iparügy
A b. gyarmati ipartestűlet szeptember 29 én tar

totta hasi gyűlését, melynek főbb mozzanatai a követ
kezők voltak Felvlvallatott az augusztus 25 én felvett 
jegyzőkönyv, mely csekély módosítással el lett fogadva. 
Elnöki jelentés szerint szeptember bó folyamán történt 
4 szabaditás és negődtetés. A szagődtetésre vonatkozó 
jelentés alkalmával az elnök indít vány ózta, hogy az 
1887. évi XXIL L ez alapján jövőbon csakis a L m 
lőoltás igazolásával eszközöltessék a szegődtetés; el 
nők indítványa el lett fogadva. Felöl vallatott a testű 
let Ügyészéhez Hndecz Zsigmond ügyvéd árhoz áttett 
megkeresés Meleg Imre mézeskalácsot ellen, kr a tes
tület részére a temetkezéshez szükséges gyertyákat 
készítette. Meleg Imre a gyortyakészitést árlejtés alján 
válalta fel, de kötelezettségének eleget nem tett, így 
mos*, a testület kényszerítve van az ügyet a törvényes 
eljárás terére vinni. Ezzel kapcsolatban jelenti az el
nök, bogy jövőre a testületet az ily kellemelteoségek- 
tői szeretné megkímélni, miért is lépéseket tett arra 
uézvo, bogy oly lámpákat szerezzen, minőket a Buda 
pesten használnak a temetkezésnél. Gavora József }>o 
is küldött 2 lámpát mutatóul, de ezek a ezéloak aém 
felelnek meg. tehát vissza tornak küldetni, de alkat; 
milag vagy az elnök, vagy valamelyik olőljáróoári Üg 
személyesen fog az ügyben eljárni Szeptember hó te ' 
lyamán a munkaadóktól megszökött 2 tenonex éa 2 
segéd, a szökevények visszakozására a kellő lépések 
eredménnyel leltek meglévő. Fel lett olvasva az .Al
földi Iptrisp* 32 ik számában megjelent a az olsőfukú 
iparba ötágúnkra vonatkozó vidra beküldött nyilatko 
zat. A-bekuldött nyilatkozat közlés) mellett a a*rr- 
keaztő kijeten’i, bogy B. Gyarmat nevo tévesen került 
a közleménybe. Szeptember hóban iparongedéiyl <á’- 
tott Rolko János b gyarmati lakos, ipariskolai láto
gatókul m^gválasítattak : Simkovtcs Samu, Kápoeztáty 
Gábor és IQ Oizaczky uános.

Hírek.
Őfelsége l-ső Ferenci József dicsőségeeon áraik odó 

apostoli királyunk névnapját Nógrádvármegye stékvá 
rosában H Gyarmatnu szintén kegyeletvoeu üouepelték 
meg. A közhelyek nemzeti zászlókkal voltak follobo 
gózva, s a róm. katb templomban hálandó isteni tiss 
telet tartan tt A templomban a megyei tiutikar, élén 
az alispánnal, ki ez alkalomra drszmagyar ruhát öltött 
szép számmal jzlent mag Pajor István árvaszóki elnök 
éa Szerémy Gábor központi főszolgabíró szintén dos- 
magyarban vettek részt az isteni tiszteleten. A vármo



gyei tisztikaron kívül a honvédség ie Györgypál Ferenci 
Araagy úr vezetése mellett szép számban láttuk kép 
viselve.

Hymen. Kadakovics Károly m kir. bonvédbad 
nagy oki. hó 3-án vezette oltárhoz a kedves és szere- 
tetromóltó Hell Aiguszla kisasszonyt Keszibóczon 
(Honim ) A csalidi körben megtartott esküvőn nász
asszony volt Dtceó Pálué, tanuk : Dacsó Pál és liell 
Ödön urak. Holtig tarló zavartalan boldogságot -kívá
nunk a szép irigyhez!

Kinevezés Gr *-Oyürky Á főispánunk őnagymél 
lósága a vármegye föszámvevőjévé Dr. Hermán Károly 
eddigi alispánt 2 od aljegyzőt nevezte ki. Dr. Hermann 
a hivatalos esküt lelővén, állását elfoglalta.

Gr. Györki Ábrahám főispánunktól Hposlsu a nyit- 
re megyei országgyűlési képviselők szívélyes búcsút vet- 
tsk, mint volt nyitramegyei főispántól. Az orsz. képvi 
sülök nevében Zsámbokrétby József búcsúzott. A lóis
pán válaszában köezönslst mondott a szhélyes magom • 
lékszésért és kijslenté, hogy a Nyilramegyébon töltött 
napok reá nézve mindig kedves emléküek lesznek.

Kitüntetés. Jörg József, m. államvasuti losonczi 
forgalmi főnök, ki nemcsak Ixjsoociouda vármegyénk 
nagy részében mint az államvasutak egyik tehetséges 
szorgalmas és legpontosabb tisztviselője is nevet bizto
sított magának, legközelebb Milán szerb király által a 
Takova rend IV-ik osztályú jelvényével diszitietolt fel. 
Királyunk őfelsége megengedte, hogy Jörg József ezen 
kitüntető rendet elfogadhassa és vise'beste.

Jubileum. A b. gyarmati dalegylet ez évben fogja 
megünnepelni fennállásának 10 évi jubileumát, a vá
lasztmány s czélból küldöttséget bizott meg. mely kül
döttség az ünnepélyességek sorát lógja elkészíteni

Néhai Ipolyi Arnold nagyváradi püspök mint Hont- 
megye szülöttének emlékezetére Ipolyságon, 1867. ok
tóber bó 20 án rendezendő emlékünnepély pro^rammja:
1. Gyász isteoitíszlelot a dicsöüll püspök lelki üdvéért 
reggeli 8 órakor: tartva Stéger Imre Ipolysági plébá
nos ur által. II. Emlékünnep a megye székbáza tere
mében, délutáni l órakor, következő sorrendben: I. 
Hymnusz, irta Kölcsey : énekli as ipolysági dalárda.
2. Emlék beszéd : irta s felolvassa Poográcz L 3. Ipolyi 
emlékezete, óda: irta és szavalj a Pajor István. 4. Be
mutatása Ipolyi Arnold gyermek- és ifjúkori lakhelyén 
elhelyezendő emléktáblának, valamint Ipolyi irodalmi 
műveinek. 111. Társas ebéd a bontmegyei kaszinó te? 
méhen, délutáni fel 3 órakor. (Részvéti jegy 1 frt 50 
kr.) IV. Hangverseny a megyeháza teremében esti 8 
órakor: az ipolysági dalárda, Balczár Irén, Do!ezsal 
Samu úr, Gaál Mariska, Máy Emília, Paczolay Irén és 
Vinter Emília úrbölgyek szives közreműködésével. (Be
lépti jegy 1 frt 50 kr.) A netáni tiszta jövedelem fe - 
leréazben az Ipolyi emlékalap, felerészben pedig a 
bontmegyei tűz állal károsultak javára lesz fordítandó. 
Fölülfizetések csupán a leégett községeknek juttatnak. 
— Külmegyei meghívottak a hangversenyen vendége
kül szívesen láttatnak. Szállásokról levelező lapokon 
itleutke^ő, külmegyei vendégek számára gondoskodva 
lesz.

Október hatodika. Az 1848—19-iki magyar sza
badságharca egyik leggyászosabb napjának 38 ik év 
fordulója volt okt. 6 án csütörtökön; az Aradon ki
végzett tizenhárom vértanú halálának évfordulója, mely 
Magyarország összes népeiben felkölti a kegyeletet. A 
13 vértanú szeretett hazánk magasztos ügyeiért az em
beriséget boldogkő eszmékért szenvedett diczö vérta
núi balált. Áldott legyen örökké emlékük, s vértanúi 
báláink figyelmeztessen arra, bogy: „daleset decorum 
pro patria móri11.

Szováthy Lajos, áll. tkép igazgatónak a neve 
lésügy terén kifejtett működése 25-ik évfordulóját volt 
tanítványai Losoncion 1887 évi nov. 6 án Onnsplik meg. 
Az ünnepély sorrendje: I. nov. 6 án d o. 10 órakor 
a losonczi, áll. tkép Illik oszt termébenelőértekezlet. 
I. Nov. 6 án d. e. 11 órakor a losonczi áll. tképerdo 
zenetermében: 1. Karének. 2. Megnyitó beszéd, tartja 
Komjátby Anzelm, kir. tan. és tanfelügyelő. 3. Szováthy 
Lajos életrajza a arczképének leleplezése. 4. Szovátby 
Lajos üdvözlése a tanítványok és testületek által s az 
emlék-albam átadása. 5. Bezáró beszéd és karének. 
Ugyanaz nap d.-u. 1 órakor Szovátby Lajos által adandó 
diszebéd a Vigadó helyiségében a esti 7 es fél órakor 
hangverseny és tánczestély a Vigadóban az orsz magy, 
taniiói Árvsbáz javára; ennek belépti dija: GO kr.

A „Méhészeti Lapok** melyet Kriacb méhész tu
dósnak szerkeszt, igen elismerőleg nyilatkozik Sőtér

NÓGRÁDI LAPOK.
Kálmán úr székesfehérvári felolvasásáról. A szaklap 
Só lér iuámi birtokos úrról, ki lapunkban is több tu 
dományua csikket közölt, következőképen nyilatkozik: 
„Sőlér Kálmán ur hazánk egy ti legjelesebb tudómé 
ojosan képzelt méhésze, kire, ba a magáénak mond 
hatná, a müveit külföld bármely állama is méltán 
büszke lehetne. Jelen felolvasása, mely valóságos lel 
kasodéit idézett elő a vándorgyűlés tagjdnái, csak 
némi irlelteiö azon nagyszabású munkából, amelynek 
bevezetéséül szolgál, s a msly munkához fogható az 
összes méhészeti irodalomban nem létezik Várva vár
juk ezen már kész munka mielőbbi megjelenését •*

Gyászhir. Zadubán Ádám azécséoyi ügyvéd, volt 
megyebizottsági tag és Nógrádvármegyéook hosszabb 
időn át tiszteletbeli főügyésze, legutóbb pedig Szécsény 
város helyettes bírája e bó G án 67 éves korában el 
buoyL Temetése okt. 6 án ment végbe nagy részvét 
mellett Béke poraira.

A b.-gyárim ti Ügyvédi kamara tagjai közé a lóg 
u.óbbi választmányi ülésen Németh Pál vámos mikolal 
ügyvéd felvétetett.

Fontos határnap a magyar iparos világnak az okú 
bó I ső napja. Ekkor lépett teljesen életbe az uj ipar
törvény egy lényeges intézkedése. Október 1 tői fogva 
többé nem oly könnyű iparigarolványboz jutni, mint 
eddig lehetett; mert o nappal a képesítés teljes mér
tékben életbelépett és alkalmazandó. E naptól fogva 
mindazok, akik iparigazolványt akarnak váltani, köte
lesek igazolni azt, bogy mint iparos tanulók rendesen 
alkalmazva és felszabadítva voltak; a bizonyítvány te
hát felmutatandó. Ezenkívül igazolni tartozik az illető 
még azt is, bo;y mint felszabadult segéd legalább két 
évig szakba vágó munkával foglalkozott. Csak aki ezt 
kot a kellékeket ki tudja mutatni, az kap képesítés
hez kötött ipzrág Ozésébez engedélyt

Posta hivatalok beszüntetése. A kis községekben 
felállított posta állomások az államnak kárára lévén a 
bpesti postaigazgatósága közlskodéaügyl minisztérium
hoz, a közigazgatási bizottságok meghallgatása után 
javaslatba fogja hozni az eltörlsndő kevésbbé lucrativ 
állomásokat

Czauner Ríchárd, híres borászunk, ki az országos 
mintapinczénok kezelőjs volt -s jelsnben Sziget Monos
toron nagyszerű szóllőtslepet rendezett be, e napokban 
B -Gyarmaton volt kedves rokonai meglátogatása végett. 
Itt léte alatt megtekintette a gazdasági egylet szól lő 
telepét, s annak berendezése és kezeléséről elismerőleg 
nyilatkozott, ellenben nagy mulasztásnak találta azt, 

• bogy az u n. censualis földek, melyek gyümölcs és szöl- 
lőtermelésre nagyon is alkalmasak, oly rég időétől fogva 
parlagon hevernek.

Olcsó a hús. A b. gyarmati mészárosok leszálli 
tolták a bús árát A marhahús kilója 36 kr. (Ezelőtt 
48 kr volt) a birkahús kilója 24 kr, csak a sertéshús 
ára mely most is 44 kr, nem akar leszállani. Ennek 
oka az, bogy egy szép reggelen ukt 1-én Weisz Márk 
a Doman féle házban mészárszéket nyitott, s olcsó árak 
melleit a legjobb búst szolgáltatja ki. De meddig fog 
ez tartani? Annyi bizonyos, hogy Weisz Márknak kö
szönhető az olcsó bús ; azért bit megérdemli a töme
ges pártolást.

A szüretek. Vármegyénk szüretolési szabályren
delete szerint a szüretek okt. 10 én megyeszerte kez
dőtöket veszik. A bol a filloxera irtó munkája nem mu 
tatkozott, olt a termés általában jó lesz, azonban ez év 
bortermése sem minőségileg sem mennyiségileg nem felel 
meg a múlt érinek.

Az Idő előtti doháoyzás. rossz szokása, a mely 
ellen már annyiszor felszólaltunk, mindinkább kezd ter
jedni az egész ifjoncz egyének körében, a kik a nem 
zet jövőjét képezik. Mély fájdalom vesz erőt minden 
emberbarátun. ba az ilyen bálvány, kicsiny, kiaszott 
alakokkal találkozik, a kik különösen ünnep és vasár
napokon szájukban szivarral vagy szivarkával ide oda 
csatangolnak, a kikből égj koron családapáknak, tevé
keny munkásoknak, s a haza férfias védőinek kellene 
válni, nem a szükség törölte le arczukróLaz egészség 
Odeségét, nem az sütötte homlokukra a korai érettség
nek elszomorító bélyegét, bánom a korai dohányzás kö 
vetkezményei azok, a melyek az ifjúság gyöngéd test 
szervezetére ily rémitő behatással vannak, a növést aka 
dályozzák és nem ritkán elerőtlenedést és kimerülést 
idéznek elő Csak is a teljesen kifejlett szervezel képes 
a dohányzást káros utókövetkezménysk nélkül elviselni. 
Ennek tudatában a legsztbadabb államokban igy pl. 
Schweizban is, meg van tiltva a dohányzás a 18 dik

életévig, tíiámtalao betegségnek és korai eisaey védés
nek elejét lehetoe tenni La a korai dohányzás eimx. 
radns. Szülők, gondnokuk, tanítók és caMtersk hassa 
nak tehát teljes orélylyel oda, hogy a felűgyöletekre 
bízott ifjúság felhagyjon, a korai dohányzással s ez ál
tal az életbooi megélhetés első feltételét, az egészséges 
erős testalkatot biztosítsák saját magok számára,

JÓ szimat. A Bach korszakban történt Boldogot 
Budai A. ki lett nevezve admiuiszlrátoroak. Még ak
kor nem volt igy behálózva vasúttal az ország, mint 
most ■ a legközelebbi vasúti állomás Beregmsgyéboz 
Nyíregyháza volt Budapestről jőve itt szállott is az 
administralor a vasútról, azonban kikerülni akarva 
minden ünnepélyes és hivatalos fogadtatást, senkit sam 
értesítőit jöveteléről. Mindennek daczára a megyei pan
dúrok, Vészéi B. megyei csendbiztoesal élükön elibe 
rukkollak ló háton s üdvözölték Bodayt Aa szívesen 
vette a figyelmet, azonban legelőbb is azt kérdi a 
csendbiztoelól: — De bál hogyan ladták meg az urak 
bogy jövők, mikor én azt senkivel sem tudattam ? — 
Hja nram, föleié a kérkedő csendbiztoo, mellét verve, 
messziről megérzi a kutya a dögöl!

Orvosoknak figyelmébe Telgárton, a Garamvidé 
kén, Pénteken f. bó 23 án ritka eset fordult elő. Egy 
pórnö ugyanis dél tájban egy halott gyermeket szült, 
este nyolcz óra felé egy másik gyermeke szeletelt, s 
ex már élvo jött a világra és meg ie kereszteltetek. A 
nő szülfájdalmai meg nem szűnvén, harmadnapra va
sárnap elhivatták hozzá Voreskőről dr Mauks uradalmi 
orvost, a ki a nőt megvizsgálván, constatália, hogy 
még harmadik magzat is van kilátásban. Bövwi 
idő múlva aztán es is napvilágra jött, szintén élve. A 
gyermekek azonban elhaltak, s az anya is veszélyes 
beteg. Dr Mauks szorgalmasan gondozza a betegei • 
állítása szerint ez az eset páratlanul áll az orvosa aa 
□élesekben.

Intelligens egyének mellek foglalkozást kapnak, 
moly naponta 2 3 frt. jövedelmet hajthat és egész mű
velt bármily állású egyének is elvállalhatják e fog
lalkozást, mely nem sorsjegyek vagy kereskedelmi 
csikkek kolportázsából hanem hazafias és politikai 
természetű, igen érdekes müveknek (általunk közlendő) 
könjü módon való terjesztéséből áll Bővebb értesítést 
ad: Noszlopy E. Budapest IV lövész u’.cza 5.

Apróságok.
Megnyugtatás. — Na Bézikém, örülj ; to 

nállam neked ed kötönő vőlegény. — Igen ? osztás 
milyen baja van ? fekete ? — Az se nem. — Juj ! 
talán vörös ? — Na, ne Ijedj meg; nincs neki vörös 
se ’. nincs neki ssmiiysn.

Jogos megtorlás. L.... orvos elkésve 
érkezik barátjához, a ki öt ebédre várja. — Oda va
gyok kiáltja Aeskuláp utóda, az izzadságot
törülve homlokáról, Betegeim megölnek ’..... — No 
panaszkodjál, doktor, ez csak jogos megtorlás !

Amerikaiasas. Egy chicagói hírlapba* a 
következő hirdetés jelent meg: „Jsney feleségem egy 
héttel ezelőtt eltévedt, vagy megszöktették. A ki ét 
nekem visszahozza, azt lelövöm.

Az óvatos gyermek. Egy vendég a térdén lova 
goitatja a család kis fiát. Ne félj Palika! mond neki 
a vendég. Nem félét én, báczi; de tegnap már leestem 
egy szamárról, hát félét.

UJ ÜZLET!

tr

UJ ÜZLET!

Üzlethelyiség változtatás!
Üzlet helyiségemet Sugár .Mór űr főutcáén lévő 

házéba (m koronáhozetimzel gyógyszertár) tettem át, 
o midőn ezt a t. közönség tudomására hozni van eze 
ronceém, értesítem egyúttal, bogy ojonan berendezett 
üzletemet dúsan szereltem fel konyhai edények, én 
szerelvényekkel, varró gépekkel én öntött vas
kályhákkal kitűnő minőségben, — s kérem a t. kö 
zönség szives pártfogását.

Egy jó házból való 3-4 polgári osztályt 
végzett fiút tanulóul felfogadok.

B. Gyarmat, tR''7. évi szeptember 24 én.

Teljes tisztelettel:

INZOM LAJOS.

Pályázati hirdetmény.
A ezécsényi Takarékpénztár részvénytáreulatnál megüresedett 600 frt évi fizetéssel én 

2000 frt készpénz vagy első^belyre bekebelezett jelzálogi biztosíték nyújtás kötelezettségével 
egybekötött pénztárooki állomás folyó 1887. évi november t-től betöltendő.

Az ezen állásra pályázni kívánók felbivatnak. hogy eddigi foglalkozásukról szóló bitó 
oyitvánnyal fslszsrelt pályáz di kérvényüket fulyo 18^7. évi október hő 20 lg Temtyáaszky 
István intézeti igazgatókor Szécsényben beadják.

4 síneséin lihrékpéüzür tgu'ilósági.

Hirdetmény.
A balassa-gyarmali takarék pénztár részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint az intézet 

nél elzálogosított s folyó 18*7. évi július bó l ég lejárt s meg nem hosszabbított arany-, ezüst 
és sgyéb tárgyak, folyó 1887. évi Október hó 17-éü szükség esetén az ezt kövstö napokon dél
után 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében nyilvános árverés utján elfognak adatni.

4x eladandó tarjak ttamni;
tv. is, 2:t. >s,a?,sa, fto.«d,tt, *•,<»,»<, m. tor. tea, no. irt. iu. ik. in. iso tt2, na. itt. im, u*. íja.

16H, 101, IW, IM, 107, 176. 17H ISO, |M. U7. ll‘J. l»1. t*».•••. W*. Wl. 17”, 271, 370, JSt.
V. 4, 7, 13, II H, 2‘<. OS, :t|. 3\ 40. 11. 47. 4t. 51. A’» W. 0<». «». 7" 71. 7t 73, M 93. »d. 97. «« |<H. Hk,

101. IOS.tH.U3, 114. Ili, Ili, IKK 121. 125. 127. 134. 117. itt. 139. US. ISO, Wt.
ICI. 170, 171. 175. 17H, IXJ, isi. is?, l>»|. |9.» |<h l»\ 2*J. 2lt. 2'3. 214 2l*. ttS, »3.'. Z34.
211,210. «»7. 2»'♦. 2‘U. «M. SSa, 2űt. 2S5. 247, 270. 277, 2<., 2*7. ?.»l 294 2'.»*. »‘l. 303. 3<«. $40. «♦.
314. 317, 327, W. 317, ttt, 3<o. 3||. 34H, 354.354, 333, 357. 34»», 374. 37'.. 377. SSU, 3St, H4, 3j»7. >30. 4t4
125. IM. 4T». 471. 43Í. 437. <V, 442.

B Gyarmaton, 1887. évi szsptember 23 án ,

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

Haszonbérlet.
A uándori korcsma regale, hozxá tartozó 

épületekkel, egymásutáni 6 évre haszonbérbe 
adandó ; * bővebb tudósítást ád Kelecsényben 
Báró Buttler Ervin.

V
an szerencsém a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy az ,elsŐ 
magyar AltalKnoz biztosító társa 
•*r kerületi ügynökségét

Tajthy>félc házba tettem át, hol mindennemű 
biztosítási ügyletek cszközöltettnek.

B.-Gyarmat, 1887. évi október hő.
Gazdik Lajos.
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NÓGRÁDI LAPOK

Alólirott a Széeieny kovácsi úgyoovexstt „koplalóéi pasztát* regá
léval egyttlt megvettem, a aooak korcsmáját folyó évi október bó 1-tól jól 
berecdeive, a legjobb italokkal ellátom —Hugyag. 1887 évi szeptember 
22-éo. Ulmer Mór,

hogyagi regálé bérié.

REITTER ISTVÁN
w *

cs. és kir. udvari kocsigyára 
Váczon.

Van áícrencaém díuan fel- 
azereh raktáramat tDÍndv&rfémű 
.kocsikkal ajánlani. Mind szilárd

- gyártmány, korszerű Ízlés a kivi
telben, a legkönnyebb járatú tartós kocsik. Hajtok árjegyzékkel kívánatra 
bórmenlve küldetnek, és Javít átok is jutányos árak melleit eszközöltetnek.

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencséin úgy t. eddigi megrendelőimet, valamint a n. é. közönséget ar
ról értesíteni, hogy

férfi-szabó üzletemet,
mely eddig Losunczon, a gácsi utczában lévő Hontnjfayíhle házban volt, fo
lyó hó 1 ótól kezdve ugyancsak a gácsi utczában újonnan épült Szabó féle 
házba helyeztem át.

Tisztelettel
Nagy István,

férfi aa&bv.

Pesti HírlapPOLITIKAI NAPILAP.
Bzarkasxtésl iroda:

BiliW.ii. bto-ita 7. n. 1 titiit 
hova a lap szellemi részét 

ifjető minden közlemény 
intézendő.

Bérmentetkn levelek csak 
ismert kezektől fogadtatnak el 
Kéziratok vissza nem adatnak

Hirdetések
a kiadóhivatalban vétetnek fel 
Francziaonzág részére pedig 
Johs F. Jössz 4 Ciz. Páré
ban, 31 b«s, rue du Faubour, 

Montmartre.
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Itallapéit, 1&-G. nov. 73-án.
Tapatitalal folytán a mosót 

la faeaaMgép MAI Mívesen ér- 
telítem Uaékrt, aiaaeriat kifo
gástalan la tiszta Bosáe, a le 
hérneaüek kiállásé, kónynyu 
kezelési mód, valaaint száp- 
pan Is idft magtakaritáa tekin

ti tétéből gépeik tökllel-een mez
föleinek a azokat Vizük t kjánl- 
hatna. Zártátx Téder a. k.

IHrottya-utra t. zz alatt

Budapest, IMG. decal-io.
A mosúhonyhánkban alkal- 

. aazkaban álló éa Őn6k állal 
) szállított 2 drb. 3. az. mosó- 

befaesarógáp minden tekintet- 
Jnoa czélszerhnek és előnyös- 
pék bizonyul a midőn ezt késs- 
jeggel igazoljuk, egyidejűleg ki 
'lenijük, hogy gépünket mind
poroknak, kiknek ilynemű gépre 
szükségük van legjobban fog
juk ajánlani.

i Grand Hótel Hssgaría
Hartaan ts.1 mosó- és facsarógépünkkel

(STRAKOSCH és BONÉI! •ubidalma
egy aeemlly egy nagyobb háztartás fehérneműit néhány óra alatt, a 
fehérnemű randklvöliklaáléae, szappan tüzelőanyag é« Idő megta
karítás i melletti hófehérré mosta 'V'a.szsx&n.crszlálE eunos 

ás czálszoro kiállítással.
Kaphatók Magyarország egyedüli vezárügynökejne!

Schleinz Károly és Társainál
ll|H^kn Vili, stúrziő-iitria 47, és V. hánniariad-ulma 4.

Próbamosás ■lódén szerdán délután 3 órakor.
Bálit tízeiéi mellett is iapható. Arjenzetet innen es bermeelte.

Nyomatott a kiadótulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton 1887.

A LEGJOBB
Czigarett papiros 

kvtságtvleaűl a valódi

LE HOUBLDN 
irtania g-ártsüay 

ClWLKl a llfARV gyárábúl 
F^V1«13EL1X. 

rtdnxdstéi áratiá.

részvény tarsasag
•jAolja míodouoeDÚ anjAt gyArtmAoyú a gyapjú axöró 
iparba vágó kéaxitméuyeil, u. u>. Lagujabb divat kel
méket, posztó tlffll, peruvien, doekin, trikó éa kulnn 
féle kabát szöveteket, kamparn lódén azúr én balina 
poeztókat, kiiárólagonao tinta gyapjúból én valódi síi

nek be u. Továbbá ágy ét ló-takarókat, miodeonemú 
pokróczokat ntb, Btb

Xn<maiaUs«k a kóyvlMBtófhst iaUmUft a kfvstksxó cla alatt 

a német-prónai posztógyár 
minta raktára

Uudapcnl, Muieuin-körúl 10. niám.
ugyanitt raktáron lövő áruinkat kicsinyben is gyári árakon árusítjuk 

Kívánatra ■tatákat hóraentve kildösk

A német-prónai posztó gyár

ZUftutóai árak:
Knénz évre . . . ló Irt — kr.
Félévre .... 7 » — »
Negyedévre . . 3 » W •
Egy hóra. ... 1 » 20 »

Egren szám helyben 4 kr.
Vidéken & kr.

Százalék nőm adatik.
Kiadóhivatal:

BtüKfl. 7. o. niiflab 
hová ax előszelének én a lap 
ttálküldéeére vonatkozó felsxó- 

Uralások lutéxendó.

Pártoktól és kormánytól egyaránt független közlöny. Leg-olcsó'o
’b rxxe,g~ye,r lap.

Hetenként zenemelléklet.
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Á ma tix év alatt. mHy a Pesti Hírlap 
mrjabpitÁM óLt elteli a magyar olvasó- 

-4 -4- Loziínvég rokonszrnve évről-évrc foko
zódó mén ben fordult a bp felé, úgy hojiy ma. 
— mikor a Pesti Hírlap immár tizedik 
évfolyamát éli. — kclzégl*evonbatlanul a leg
kedveltebb és legelterjedtebb lap Ma
gyar országon.

A hazai közönség e páratbn bírál ma ás 
rukonuenve am>l tamnkodik, hogy a Pszt! 
Hírlap mindig híven megtartja azt az irányt, 
melyet maga elé tűzött.

FUggstlsn volt ed<lig a független marad 
ezután is minden irány lan, partoktól és 
kormánytól egyaránt.

Frbr, öntudatos, magyar nsmxeti 
politika, ex jelszava a Petii Hírlapnak lla- 
táruottan szcmlimáll mindaual. ami c politi
kának uljálan áll. de nyíltan lielycsli, ha akár 
a kormány, akár liármelvik onuágos párt úgy 
jár el. a mint azt c politika érdekei követelik.

Ez te»ri IrbctM'-srssé hojv a Pesti Hír
lap munkatársai közt küli>nb»ző járt állású ki- : 
tűnő puldtristák sorakoznak. E függetlenség
ben rejlik a lap erefs, melvnél fogva mc.-- 
momllialji az igazat mmden irányion, a kor
mánynak é» azt t.un >ealó töbliM-gnck ép úgy. 
mint az cílentéknck.

A Pest* Hírlap ve róroikkeltPálsxky 
Ferenr. itj. Ábrányi Kornél Horváth Gyula, 
Eötvös Károly. Tóra Kálmán. Bob var ez 
Gyula. Borostyánt Nándor és dr. Xonsdi 
Géza írják.

Vgvanők dolgozataikkal gazdagítják a tár- 
earoia’ot is. melynek rrmles munkatársai 
azonkívül: Mikszáth Kálmán i'S amic), Agat 
Adolf ^‘-Mcscn Itorsn. Bartók l-ajoe, solnii 
laijos, Jakab Elek. Ktirthy Emil, Reviczky

Gyula, Babök Zvigmond. Sxécsy Ferenc, 
Bzlklay János, Szterényi llugti stb.

Mikszáth Kálmán, ki a . t. llár* folyo
sójáról immár bejutott a honatyák közé, orszá
gos hírre és kedveltségrc kapott ké-préelőliázi 
karcolakuban humorizatfa ax országgyűlést, jár
tok és notahilitások ferdeségeil — párttekinlct 
nélkfll.

Az élénken szerkesztett rendes ruvatok ve
zetői: Antallk Károly ^országgy űlés és zene, 
Luby Sándor (napi nirtk), Basvári Ármin 
i külpolitika). Schmittely József (segédszer
kesztő) stb., mindent elkövetnek hogy az ol
vasó közönség igényeit a legfokozottabb mérv
ben kielégítsék.

A szerkesztőség élén, mini iránvtadó és 
igazgató lapvezér, Eégrády Károly laptulaj- 
donos-főszcrkcazlő áll. kinek c téren negyed
századon át szerzett tapasztalatai garanciát 
nyújtanak arra nézve, hogy a Pesti Hírlap 
a lapok versenyében kivívott eláírangu helyet 
mindig meg is fogja tartani.

Hazai és külföldi rendes tudÓMtúk egész 
seregén kívül, kik — kölhigte való tekintet 
nélkül — minden ncvezt-leseiib i-seméuyről )»*'» 
táviratoklan értesítik a Pesti Hírlap kön>n- 
ségét a cietkesztőség ktilcn tudósítót küld 
a szűkseglicz képest mindenhova (még az or
szág tatárain túl is), csakhogy hozöoMgét első 
ÍO'lkából látliassa el meg ti iható értesíté
sekkel.

A Pesti Hir'.ap sTÍnháxi «s hír
rovata elvitáxhat aaul leggazdagabb 
valawsnnvl lapokéi abzt.

A külföldi Irodalom <-nli-ke»cl»b termé
keit — regényrklw-u, tára rajzokban s 
lycklien — gondu-an tnigvábörtva mutatja be.

Nagy gondot fordt> a Patti Hírlap im'-g 
a közösstg köréből való janaszok s a

mindenki álla! szívesen olvasott . szarkasztői 
üzanatak közlésére is.

S bár a legdíszesebb kiállításban naponta 
(a hétfőt kireve* két tálját ivat — IC ol
dal — fölvagott állapotban ad az olvasó 
kezébe, külön kedvezményül hatankint még 
egy zanamalléklatet is kapnak a Up ek»- 
fizetői, teljesen ingyen. Oly kedvezmény, minőt 
ma agyatlan anrópai lap sam nyajt kö
zönségének

Mindezen knirezniények darára a Pesti 
Hírlap a legolcsóbb napilapnak nu-lLin 
mondható, amennvilieii liavonkmt csak 
árral drágább ax upnevrxelt kis néplapoknál, 
melyeknél pedig ötsa^rte Ifibbet tartalmaz.

A Pesti Hírlap előfizetési ára:
• Egész évre . . . 14 frt — kr.

Fél évre .... 7 .. — w
Negyed évre . . 3 ,. £0 ..
Egy bora ... 1 • 20 ..

Hőtuetés — b-gr. kzcrübiten postául d- 
ványnval — a bő barmelv napptol kezdve 
ewkotőlliriő s az el<dsz« t«-r>i pénzek a Pesti 
Hírlap kladóhlvatalaba (Badapsst ná
dor ntc* 7. SZ.) kfildelHUk

Óaszriév szté*ek kikerülése végett azonban 
csakis PEBTX Hírlap írandó om gyanánt.

Tisztelettel

a „Pesti Hírlap1*
nBtcsHTiáti ö kúdikintik.

Budapest. V.. nador-utca 7-
rWF~ Xesvoloaö lapon nyilvánított 

óhajra a Patti Híilap kiadóhivatala egy 
hétig lágyén és bérmsnt ve ktilJi a lapot 
mutatván yuL "Wi

A nagymosás kellemetlensége

megszűn

t mert

Teremi Érd. I8H«. uov < I 
Eliourrem. hogy a résienr* 

kttldutt !. s*. motu- éo fa- saró- 
gép minden tekintetben nagyot 
esettárrá, elég héaayvn jár a a 
háxtartá»ban tfélküűzhetlen

Gróf Bethlen Mark <. k ,<

Ma-Fehérvár, téöT. marra 
limétrlreyaakl* a kgjohbat 

mondhatok mj.-.tára Több 
iiben meg lett ia*<^l«a aa*t 
helytelen kfjrlattánael misze
rint a ruhát rontást, pe<hgt»ia- 
toaitom. hogy ea ara all. mrn 
utóbbi idvben egy égéit meny- ( 
naMunyl kelengyét noatam • 
gépjiel és a avtjeci himstsek 
ugysaínte a franci* < aipkék * 
legkrvcaebbet uw a<«uvvdtck.

Cichini Kálaáa «. k <

l’.aatefgom, l<H'». dórt 1- 
Aa en íknél megrendelt ‘J. na. 

tnángorlá^ép Igen jé munkát 
végre teljeern megvegyük 
elégedve. Rajser Agnea ak. „


